
Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

La secretaría del Ayuntamiento de Almassora (Castellón)

CERTIFICA: Que PLENO en sesión celebrada con carácter ordinaria en primera convocatoria el 
día 11/12/2023 adoptó, entre otros, el siguiente ACUERDO:

La Comisión Informativa de Hacienda, Personal, Transparencia, Participación y 
Especial de cuentas  y en su nombre , el presidente de la misma que suscribe, propone 
al Ayuntamiento Pleno la adopción del siguiente acuerdo:

Examinado el expediente presentado en relación al presupuesto de 2024, visto el informe de la 
adjunta de la jefatura de Gestión Tributaria y Gestión Presupuestaria y  el informe del  interventor 
que  están en el expediente.

Teniendo en cuenta que el Ayuntamiento de Almassora, es receptor de fondos para la ejecución 
de Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, precisa, en la línea recogida en el Real 
Decreto-Ley 36/2020, de 30 de diciembre por el que se aprueban medidas urgentes para la 
modernización de la Administración Pública y para la ejecución del PRTR, debería agilizar los 
procedimientos de contratación para poder cumplir con sus compromisos. 

En el ámbito de la contratación, la gestión de los contratos plurianuales se somete a unos límites 
concretos, en cumplimiento del artículos 174 del TRLRHL, posibilitando su ampliación en casos 
excepcionales por el Pleno, conforme establece el artículo 84.1 del RD 500/90. Este trámite retrasa 
en muchos casos la contratación administrativa, por lo que se considera más adecuado, para 
disponer de una mayor agilidad administrativa, que se acuerde en la aprobación del presupuesto la 
superación de los límites que marca el artículo 174 del TRLRHL en todos aquellas bolsas de 
vinculación generales en las que se incluyan proyectos de inversión con financiación afectada ya 
sea del PRTR, FEDER o cualquier otra subvención, cuya obtención está condicionada al 
cumplimiento de la inversión en plazos concretos. 

Por todo lo anterior el Ayuntamiento Pleno ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar  la elevación de los porcentajes de las bolsas de vinculación generales de 
capítulo VI de inversiones que contengan financiación afectada de subvenciones de capital 
incrementando diez veces los límites establecidos en el artículo 174 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales.

SEGUNDO.-  Aprobar como límite de gasto no financiero del Ayuntamiento de Almassora para el 
ejercicio 2024, la cantidad de 39.322.288,01 €, coherente con el objetivo de estabilidad 
presupuestaria.

http://www.almassora.es/


Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

TERCERO.- Aprobar inicialmente el presupuesto general consolidado del Ayuntamiento de 
Almassora y de la Residencia Municipal de la Tercera Edad de  Almassora, Sociedad Anónima, para  
el ejercicio de 2024,  cuyo  resumen  por capítulos es el siguiente:

CUARTO.-  Aprobar inicialmente el Presupuesto del Ayuntamiento de Almassora para el ejercicio 
2024, cuyo resumen por capítulos es el siguiente:

http://www.almassora.es/


Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

http://www.almassora.es/


Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

QUINTO.- Aprobar inicialmente el Estado de Previsión de Gastos e Ingresos de la Residencia 
Municipal de la 3ª Tercera Edad de Almassora Vicente Vilar Morellá, Sociedad Anónima, con los 
Anexos que a los mismos se acompañan, cuyas cifras son las siguientes:

http://www.almassora.es/


Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

SEXTO.- Aprobar las bases de Ejecución del presupuesto general para el año 2024, así como el 
resto de anexos que acompañan al presupuesto de la entidad.

SÉPTIMO.- Aprobar el cambio de finalidad del préstamo, según el siguiente detalle:

http://www.almassora.es/


Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

OCTAVO.- Que el presupuesto así aprobado se exponga al público por el plazo de quince días 
hábiles, previo anuncio que se insertará en el Boletín Oficial de la Provincia y en el tablón de 
anuncios de la Corporación,  a efectos de reclamaciones.

NOVENO.- Este acuerdo aprobatorio será considerado como definitivo de no producirse 
reclamaciones contra el mismo durante el plazo de exposición pública, entrando en vigor en el 
ejercicio al que se refiere una vez se haya cumplido lo dispuesto en el artículo 112.3 de la Ley 
7/1.985, de  2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y en el  artículo 169 del texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Y para que conste y surta los efectos oportunos, se libra el presente en los términos del artículo 
206 del R.D. 2568/86 de 28 de noviembre, a reserva de aprobación de acta, de orden y con el 
visto bueno de la alcaldesa.

Vº. Bº.

http://www.almassora.es/


Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Fondo Europeo de Desarrollo Regional

Nº de expediente: 1/2023/GPREPRE

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 14613763017545737741 

§

http://www.almassora.es/

		2023-12-12T09:23:04+0100
	Sello_Alcaldia
	CRIPTOLIB


		2023-12-12T09:23:06+0100
	SelloSecretaria
	CRIPTOLIB




